

# 京都府防災会議及び京都府国民保護協議会

日時：令和3年6月9日（水）10時30分～

場所：京都府庁福利厚生センター第1会議室

（オンラインを併用）

## 次 第

### 1 協議事項

#### (1) 関連事項報告

- ① 災害対策基本法等の一部改正について
- ② 防災基本計画の修正について
- ③ 被災者生活再建支援法の一部改正について
- ④ 道の駅の防災拠点化（防災道の駅）の取組について
- ⑤ 関西広域連合「南海トラフ地震応急対応マニュアル」の改訂について
- ⑥ 避難所等緊急実態調査の結果について
- ⑦ 車での避難・安全確保について
- ⑧ 京都府総合防災情報システムの整備について
- ⑨ 京都府建築物耐震改修促進計画の改定について

#### (2) 協議

- ① 京都府地域防災計画の改定について
- ② 京都BCP行動指針の改定について
- ③ 第三次京都府戦略的地震防災対策推進プランの改定等について
- ④ 京都府水防計画の改定について

### 2 講演

- (1) 災害時の情報処理について（京都大学防災研究所 牧 教授）
- (2) 令和3年度における防災気象情報の改善について（京都地方気象台 内藤 台長）

### 3 報告事項

- (1) 今年度の京都府の新規事業について
  - ① 災害時避難行動促進事業
  - ② 安心・安全な避難行動促進事業
- (2) 避難行動要支援者に係る個別避難計画の作成促進について
- (3) 京都府の流域治水の取組について
- (4) 京都府災害時応急対応業務マニュアルの拡充について
- (5) 京都府業務継続基本指針及び京都府庁地震業務継続マニュアルの改定について
- (6) 令和3年度京都府総合防災訓練等について
- (7) 国民保護の取組について
- (8) 災害時における各種協定について
- (9) 京都府防災会議会長の専決処分について

## 【資料一覧】

### ■協議事項

#### (1)協議に係る関連事項

- 資料1-1 災害対策基本法等の一部を改正する法律の概要
- 資料1-2 避難指示で必ず避難（内閣府防災担当・消防庁チラシ）
- 資料2 防災基本計画修正（令和3年5月）の概要
- 資料3 被災者生活再建支援法の一部を改正する法律の概要
- 資料4-1 道の駅の防災拠点化（防災道の駅）の取組について
- 資料4-2 道の駅の防災拠点化（防災道の駅）の取組について（参考資料）
- 資料5 関西広域連合「南海トラフ地震応急対応マニュアル」改訂概要
- 資料6 避難所等緊急実態調査の結果について
- 資料7 車での避難・安全確保について
- 資料8-1 京都府総合防災情報システム概要イメージ図
- 資料8-2 京都府総合防災情報システム整備による新機能
- 資料9 京都府建築物耐震改修促進計画の改定について

#### (2)協議事項

- 資料10-1 京都府地域防災計画の主な改定（案）
- 資料10-2 京都府地域防災計画 新旧対照表
- 資料11-1 京都BCP行動指針の改定について
- 資料11-2 京都BCP行動指針（案）
- 資料12-1 第三次京都府戦略的地震防災対策推進プランの改定及び新旧対照表
- 資料12-2 第三次京都府戦略的地震防災対策推進プラン 進捗状況
- 資料12-3 第三次京都府戦略的地震防災対策指針の評価（アウトカム評価）
- 資料13-1 京都府水防計画の改定について
- 資料13-2 京都府水防計画 新旧対照表

### ■講演

- 資料14 災害時における情報処理について
- 資料15 令和3年度における防災気象情報の改善について

### ■報告事項

- 資料16-1 災害時避難行動促進事業費
- 資料16-2 安心・安全な避難行動促進事業費
- 資料16-3 水害等避難行動タイムライン（災害・避難カード）の普及について
- 資料17 避難行動要支援者に係る個別避難計画の作成促進について
- 資料18-1 流域治水の施策について
- 資料18-2 流域治水の推進について
- 資料19 京都府災害時応急対応業務マニュアルの拡充について
- 資料20 京都府業務継続基本指針及び京都府庁地震業務継続マニュアルの改定について
- 資料21 令和3年度京都府総合防災訓練等について
- 資料22 国民保護の取組について
- 資料23 災害時等における各種協定について
- 資料24 京都府防災会議会長の専決処分（市町村地域防災計画の修正）について

#### 〈参考資料〉

- 参考1（資料6関係） 避難所等緊急実態調査報告（京都府全体版）
- 参考2（資料9関係） 京都府建築物耐震改修促進計画（平成28年～令和7年度）
- 参考3（資料19関係） 京都府災害時応急対応業務マニュアル（抜粋）
- 参考4（資料19関係） 京都府広域振興局災害時応急対応業務標準マニュアル
- 参考5（資料20関係） 京都府業務継続基本指針（案）
- 参考6（資料20関係） 京都府庁地震業務継続マニュアル（全庁版）（案）
- 参考7（資料23関係） 災害時等における各種協定一覧